Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

Bc. Alexandra Urbančoková

Detekce genetických modifikací asociovaných s pankreatickým adenokarcinomem

Detection of genetic modifications associated with pancreatic adenocarcinoma

Diplomová práce

Školitel: RNDr. Katarína Smolková, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 09.08.2021

Podpis

Poďakovanie

Ďakujem svojej školiteľke RNDr. Kataríne Smolkovej, Ph.D za odborné vedenie tejto

práce, za jej čas, odborné rady a sprostredkované skúsenosti. Vážim si jej podporu, priateľský

prístup, ochotu a trpezlivosť.

Rada by som tiež poďakovala ďalším členom oddelenia, ktorým vďačím za cenné rady

a konzultácie, najmä Mgr. Jitke Špačkovej, Ph.D.

Ďakujem aj rodine a priateľom za ich psychickú podporu a trpezlivosť.

Táto práca bola realizovaná v rámci projektu AZV číslo grantu NV19-01-00101

s názvom „Nádor pankreatu: metabolické změny asociované s inzulínovou rezistencí“.

Abstrakt

Pankreatický duktální adenokarcinom (PDAC) patří k nejčastějším důvodům úmrtí na

nádorové onemocnění a tento trend se bude v budoucnu zhoršovat. Pěstování buněk v ex-

vivo 3D kulturách ve formě organoidů představuje společně s kulturami a xenografty

spolehlivý model odrážející morfologii a histologii v samotném nádoru. Nejčastěji mutované

geny vyskytující se v PDAC nádorech jsou KRAS, TP53, SMAD4 a CDKN2A. Cílem práce bylo

stanovit mutace vyskytující se v primárních organoidech odvozených z lidských PDAC. Za tímto

účelem jsme vyhledávali studie v online genomických databázích, které obsahují data z PDAC

a stanovili jsme geny a konkrétní mutace vhodné pro další analýzu. Navrhli jsme postup

detekce s pomocí Sangerovi metody sekvenování, který byl optimalizovaný na buněčných

liniích. S využitím metod PCR a western blotu byly stanoveny alternace v analyzovaných

genech ve vzorcích odvozených od tkání pacientů, pěstovaných ex-vivo v 3D kulturách.

Následně byla navrhnuta zlepšení, která by vedla k větší citlivosti detekce. Připravená mutační

analýza bude využívána při analýze dalších organoidů odvozených ze vzorků PDAC pacientů a

získaná data budou sloužit k stratifikaci metabolomických dat získaných z těchto vzorků.

Klíčová slova:

PDAC, mutační analýza, ex-vivo kultury, KRAS, TP53, SMAD4, CDKN2A

Abstract

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is a serious oncological disease, which ranks

among cancers with the worst prognosis and a three-year life expectancy of 10%. Ex-vivo

organoid cultures derived from cancer tissue are popular and reliable research models, which

reflect the morphology and histology of the original tissue. Genetic background leading to

development PDAC confer typical alterations in genes KRAS, TP53, SMAD4 a CDKN2A. The aim

of this thesis was to determine mutations present in organoid cultures derived from human

PDAC. We used online genomic databases to estimate specific mutations typical for PDAC.

Based on that research we designed protocols for the detection of PDAC genetic alterations

and optimized those methods using cultured cells. We applied the approach on primary ex-

vivo organoids derived from surgical cancer specimens and detected mutations in KRAS, TP53,

SMAD4, or deletion of exons in CDKN2A. Alternatively, we proposed improvements for the

analysis of genetic background in PDAC. The data obtained within this thesis will be used for

the stratification of metabolomics and biochemical analyses further in the project.
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Zoznam použitých skratiek

ADM acinar to ductal metaplasia

Akt AKT serine/threonine kinase

Atgl adipose triglyceride lipase

AV ČR Akadémia vied Českej republiky

BC bunkový cyklus

BCA bicinchoninová kyselina

BMI body mass index

bp páry bází

BSA hovedzí sérový albumin

CDKN2A cyclin dependent kinase inhibitor 2A

CoA Konenzym A

COSMIC Catalogue of Somatic Mutations in Cancer

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EGFR epidermal growth factor receptor

EMT „epithelial-mesenchymal transition“

FNKV Fakultnej nemocnici Královské Vinohrady v Prahe

FWD forward

GAP hydrolyzačné faktory z angl. „GTPase activating proteins“

GEF výmenné faktory z angl. „Guanin nucleotide exchange factors“

GOF stabilizácia mutácia z angl. „gain of function“

Hsl hormone-sensitive lipase

IL-6 interleukin 6

IPMN intraduktálna papilárna mucinózna neoplázia

JAK Janus kinase

KRAS KRAS proto-oncogene, GTPase

LOH strata heterozygoyity, z angl. „ lost of heterozygosity“

M štandard molekulových hmotností

MAPK mitogénmi aktivované proteín kinázy

MDM2 MDM2 proto-oncogene

ME2 malic enzyme 2

MM master mix

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NCBI National Center for Biotechnology Information

NK negatívna kontrola

PanIN pankreatická intraepiteliálna neoplázia

PCR polymerázová reťazová reakcia

PDAC Pankratický duktálny adenokarcinóm

PDGF platelet derived growth factor

PDGFRβ platelet derived growth factor receptor beta

Pdk1 3-phosphoinositide-dependent protein kinase-1

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase

PK pozitívna kontrola

pRB retinoblastomový proteín

REV reverse

ROS reaktívne formy kyslíku, z angl. reactive oxygen species

RT izbová teplota, z angl. room temperature

SMAD4 SMAD4 family member 4

STAT3 signal transducer and activator of transcription 3

TCGA The Cancer Genome Atlas

TF transkripčný faktor

TGFβ transforming growth factor β

Tm teplota nasadania primerov

TP53 tumor protein p53

TS tumor supresor

WB western blot

wt divoký typ z angl. „wild type“
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1 Úvod

Nádorové ochorenia postihujú ľudí na celom svete. PDAC patrí medzi najčastejšie

príčiny úmrtia na rakovinové ochorenia vôbec. V súčasnej dobe neexistuje žiadna účinná

metóda liečby, poprípade efektívny spôsob včasnej detekcie tohto závažného ochorenia.

Rakovinové ochorenie je ochorenie genetické, založené na postupnom hromadení

genetických alternácií, vďaka ktorým nádorové bunky získavajú prevahu. Typické znaky

rakovinových buniek sú definované ako tzv. „hallmarks of cancer“ (Hanahan and Weinberg,

2011). V PDAC sú typické genetické alternácie v génoch KRAS, TP53, SMAD4 a CDKN2A (Di

Marco et al., 2015; Seino et al., 2018). Ďalším veľmi častým problémom spojeným s nástupom

či rozvojom (nielen) PDAC je systémové metabolické ochorenie, tzv. rakovinová kachexia.

Pacienti s nádorovou kachexiou trpia úbytkom hmotnosti dôsledkom nadmerného

odbúravania tuku aj kostrových svalov a poruchou príjmu potravy, čo má za následok prípadné

komplikácie spojené s efektívnym dávkovaním liečby.

Genetické zmeny sú často špecifické pre určité typy nádorov. PDAC nie je výnimkou.

Za využitia rozsiahleho množstva dát zo vzoriek pacientov po celom svete, získaných

z webových portálov genomických databáz, je možné vysledovať alternačné vzorce in silico

analýzou a určiť postup pre ich detekciu v samotných vzorkách ex-vivo pestovaných buniek.

Úlohou tejto diplomovej práce bolo navrhnúť a optimalizovať cielenú analýzu genetických

alternácií v PDAC vzorkách, kultivovaných formou tzv. organoidov. Pestovanie primárnych

kultúr odvodených od resekovaných tkanív pacientov v ex-vivo 3D kultúrach predstavuje

prostredie veľmi blízke prostrediu v samotnom nádore, preto je tento model v poslednej dobe

často využívaný.

Výsledkom tejto práce je optimalizovaný postup genetickej analýzy, ktorý bude ďalej

využitý na ostatných vzorkách PDAC, ktoré sú kontinuálne prijímané do tejto štúdie. Získané

dáta budú použité pre stratifikáciu metabolomických a biochemických dát získaných z tých


[…]


promotoru (Attri et al., 2005) čím je umlčaná expresia, proteín nevzniká. Preto aj prítomnosť

génu (potvrdenie pomocou PCR) nemusí znamenať, že proteín je v bunke prítomný.
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 U protilátky viažucej Smad4 sme detegovali signál aj u bunkových línií, u ktorých je

podľa databáz deletovaný, ale analýzou PCR bola oblasť génu SMAD4 amplifikovaná

a osekvenovaná ako wt forma (u bunkovej línie PATU 8902). Za predpokladu, že protilátka

funguje u lyzátu P45 pozorujeme band nachádzajúci sa o niečo nižšie ako u kontrol, preto tam

prítomný proteín Smad4 považujeme za skrátený. Nonsense mutácia sa nachádza

pravdepodobne na inom exóne ako sme osekvenovali, prípadne dochádza k inej alternácii,

ktorú sme sekvenáciou nezachytili.

S použitím protilátky označujúcej proteín p16 detegujeme signál v línii vzorky

organoidu P45. U tohto organoidu nebola pomocou PCR opakovane amplifikovaná sledovaná

oblasť génu CDKN2A kódujúceho p16 proteín a jeho exón 2 a 3. Je možné, že nasadaniu

primerov zabránili mutácie v oblasti ich nasadania. U ďalších vzoriek organoidov (P57 a P58)

nebol pozorovaný žiadny signál. Z toho usudzujeme, že sa proteín v bunke nenachádza.

U použitia protilátky proti proteínu p53 u bunkovej línie MCF7 pozorujeme len slabý

band, podľa výrobcu má byť detekovateľný ale o polovicu menej ako u HEK-293. U ďalších

lyzátov bunečných línií a vzoriek organoidov signál nevzniká. V normálnom tkanive proteín

p53 je prítomný len v malej miere. Jeho mutovaná forma vykazuje vyššiu stabilitu, tzn. jeho

možnú detekciu (Jeong et al., 2005; Milicevic et al., 2014). Neprítomnosť signálu môže

znamenať aj úplnú neprítomnosť proteínu. Taktiež je možné analýzu spresniť o detekciu

skrátených proteínov pomocou nukleárnej extrakcia a následného WB (Jeong et al., 2005;

Milicevic et al., 2014).

Signál získaný pomocou protilátky K-Ras je prítomný vo všetkých vzorkách organoidov.

Pre detekciu p16 a Smad4 proteínov boli využité aj ďalšie primárne protilátoky (p16

(p16 INK4A (D7C1M) Rabbit mAb, Cell Signaling), Smad4 (Smad4 (D3M6U) Rabbit mAb, Cell

Signaling)). Tieto primárne protilátky však nevykazovali dostatočnú spoľahlivosť detekcie

signálu.

V práci som hľadala optimálny spôsob detekcie najčastejšie sa vyskytujúcich alternácií

v PDAC, ktorým je možné analyzovať heterogénnu zmes buniek pestovaných formou

organoidov. V prípade génu KRAS je dostačujúce použiť metódu Sangerovej sekvenácie

exónov 2 a 3. Pre analýzu génov TP53 a SMAD4 použitý postup bude doplnený o sekvenovanie

spätným primerom, keďže analýza formou WB bola vyhodnotená ako nevhodná, rovnako tak

aj u CDKN2A génu, u ktorého bude analýza doplnená o sekvenovanie jednotlivých exónov.
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Všetky dáta získané sekvenáciou budú analyzované a re-analyzované softvérom Mutation

Surveyor Software v5.1.2 pre zlepšenie možnosti detekcie.

7 Súhrn

Za vznikom nádorového ochorenia stojí hromadenie genetických mutácií v bunkách.

Neexistuje presná definícia a sekvencia mutácií, ktorých hromadením v bunkách pankreasu

vznikne PDAC. Je však možné s pomocou veľkého množstva vzoriek empiricky určiť gény,

v ktorých s tieto alternácie môžeme očakávať. Množstvo genomických dát získaných z PDAC

vyskytujúcich sa u pacientov po celom svete sú uložené v dostupných webových databázach.

Práve detailnou analýzou týchto dát boli k cielenej analýze vybraný gén KRAS, proto-onkogén,

mutovaný takmer vo všetkých PDAC bunkách, ďalej TS gény TP53, SMAD4, CDKN2A. Následne

bolo analýzou najčastejších alternácií určená metóda ich analýzy a to WB (pre všetky)

a sekvenovanie vybraných exónov daných génov. V prípade génu CDKN2A išlo len o detekciu

prítomnosti úsekov DNA pomocou PCR.

Podrobne navrhnutý postup analýzy bol zavedený a optimalizovaný na bunkových

kultúrach (prevažne pankreatické nádorové línie), ktorých genetické pozadie bolo dohľadané

taktiež v genomických databázach s ktorými boli výsledky porovnávané. Vďaka tomu boli

získané pozitívne kontroly, ktoré ďalej boli používané pri samotnej analýze vzoriek organoidov.

Zavedený protokol bol použitý na vzorky P45, P57 a P58 ex-vivo pestovaných resekovaných

tkanív PDAC pacientov. Detegované boli bodové mutácie KRAS u vzoriek P45 (p.G12R) a P58

(p.G12V) a v génoch TP53 a SMAD4, avšak nie všetky vybrané úseky bolo možné analyzovať.

Ďalej bola určená možná delécia génu CDKN2A u vzorky P45. Analýza WB sa ukázala ako

nespoľahlivá aj s použitím dvoch rôznych protilátok.

Určený postup s navrhnutými zlepšeniami pre zvýšenú presnosť je možné použiť

k analýze ďalších vzoriek. Analýza umožňuje detekciu hotspot mutácií génov KRAS, TP53

a SMAD4 a detekciu prítomnosti génu CDKN2A u heterogénnej skupiny buniek pestovanej

v 3D kultúrach.
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