Posudek oponenta na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Lukáš Alán, PhD
Datum: 3.9.2021
Autor: Bc. Alexandra Urbančoková
Název práce: Detekce genetických modifikací asociovaných s pankreatickým adenokarcinomem
<p>Cíle práce Hlavním cílem předkládané práce bylo zjistit přítomnost mutací ve vybraných genech primárních nádorů pankreatu. Dílčími cíli byly:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <i>in silico</i> analýza pomocí genomových databází za účelem stanovení nejčastěji mutovaných proteinů. 2) optimalizace izolace DNA, PCR a vlastní sekvenace 3) detekce mutací a vyhodnocení sekvenací genů KRAS, TP53, CDKN2A a SMAD4 4) vyhodnocení expresních profilů proteinů K-Ras, p53, p16 a Smad4
<p>Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO Rozsah práce (počet stran): 70 stran textu + 10 stran citací Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova ANO Je uveden seznam zkratk? ANO</p>
<p>Literární přehled: Odpovídá tématu? ANO Je napsán srozumitelně? ANO Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO</p>
<p>Materiál a metody: Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO Kolik metod bylo použito? <i>In silico analýza, izolace DNA, PCR, SDS PAGE a western blot</i> Jsou metody srozumitelně popsány? ANO</p>
<p>Experimentální část: Je vysvětlen cíl experimentů? ANO Je dokumentace výsledků dostačující? ANO Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO</p>
<p>Diskuze: Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO</p>
Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová a grafická úroveň práce je dobrá. Vytknul bych jen používání zkracovače webových adres. V jednom případě mi odkaz vůbec nefungoval. V případě čtení tištěné verze diplomové práce se z takto zkrácených odkazů nepozná, ze kterého portálu data pocházejí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládaná práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci. Studentka prokázala, že se orientuje v literatuře, genomových databázích a následně ovládla praktickou část i s analýzou a diskuzí. V samotné práci byla schopná definovat cíle, které následně splnila. Samotná problematika analýzy mutací v rakovině pankreatu je velice zajímavá a její budoucí navrhované propojení se studiem metabolismu by mohlo přinést významné výsledky pro diagnózu a léčbu tohoto zákeřného onemocnění. Práci tedy doporučuji k přijetí a dalšímu řízení.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) V metodách studentka ve zkratce popisuje způsob, jakým se izolovaly a připravovaly organoidy z pankreatických nádorů. Studentka sice tuto část práce manuálně nedělala, ale pro lepší srozumitelnost bych doporučoval uvést celý protokol. Čtenář by tak získal přehled o použitých chemikáliích či době kultivace *in vitro*, což jsou faktory, které mohou přispívat k tvorbě dalších mutací.
- 2) Na straně č. 40 studentka píše o zvýšení specifity produktů pomocí další PCR reakce. Pokud je mi známo, tak PCR zvyšuje počet molekul a může mutace i indukovat. Co bylo tedy cílem kromě zvýšení množství samotné DNA?
- 3) Na straně č. 52 studentka uvádí citlivost sekvenace na 25%. Zajímalo by mě, jakými dalšími způsoby by šlo zvýšit citlivost sekvenace? Jedná se mi zejména o případ TP53, kdy studentka dostala na gelu několik amplikonů a chromatogram z PCR byl v podstatě nečitelný. A nemyslím tím sekvenování pomocí reverzního primeru, jak je uvedeno v práci.
- 4) U obrázku č. 25 Analýza western blotu mi chybí standardizace. Rozumím, že gel obsahuje mix tkáňových kultur různého původu a organoidů, tudíž se asi nehodí aktin či jiné house-keeping proteiny, ale existují metody barvení pomocí Ponceau či Coomassie blue. Při porovnání expresí mezi vzorky by tato standardizace měla být přítomna.
- 5) Co je zdrojem Acetyl-CoA v K-RAS mutovaných buňkách pankreatického duktálního adenokarcinomu? A jakým způsobem dochází k propojení metabolismu a následné buněčné signalizaci, která vede k onkogenezi?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: